(
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PAULO LOPES
)[image: ]

CONTRATO DE CONTRATO N.º10/2017
 Id: Processo: 11/2017
Homologação: 20/02/2017

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que fazem entre si o Município, por intermédio da Prefeitura Municipal Paulo Lopes, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua José Pereira da Silva,130,  centro, Paulo Lopes - SC, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 82.892.365/0001-32, neste ato representado pelo Prefeito Municipal pelo Prefeito Municipal Senhor NADIR CARLOS RODRIGUES, CPF nº 415.919.099-53,, denominada CONTRATANTE, e de outro a empresa FUTURA COMERCIAL IMPORTADORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.227.496./0001-05, com sede na Rua Lauro Muller, nº 820, Cruzeiro do Sul,  cidade de Criciúma/SC, neste ato representada pelo Sócio Diretor Sr. Luciano Puccini de Souza, brasileiro, separado, empresário, inscrito no CPF sob n º 862.603.759-72, denominado CONTRATADA. Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2017, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Aquisição e instalação de material emborrachado na quadra esportiva do ginásio de Esporte Osni Manoel dos Santos, incluindo o fornecimento de materiais e mão-de-obra necessária, conforme condições e especificações constantes neste edital e seus anexos.

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UND
	QTD

	01
	Piso modular, composto de placas de polipropileno modificado, medindo no mínimo 250mmX250mmX11 mm(cor a definir), instalado sob manta acústica de borracha reciclada com espessura mínima de 3mm,e demarcação de quadra com fita adesiva apropriada a finalidade.
	M²
	625,00

§ 1º – Integram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições do Edital de Pregão Presencial nº 03/2017, bem como as propostas das fornecedoras, anexos e pareceres que formam o procedimento licitatório.
§ 1º – Garantia mínima de 10 anos.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ENTREGA DO OBJETO:
 A contratada deverá executar os serviços contratos no local determinado pelo Município de Paulo Lopes, de acordo com as determinações e necessidade da Secretaria Municipal de Administração, sendo de responsabilidade da Contratada o fornecimento de todos os equipamentos de segurança, materiais e recursos humanos necessários à perfeita execução dos serviços contratados.
§ 1º – Todos os empregados necessários para a realização dos trabalhos objeto desta licitação deverão ser contratados pela empresa vencedora, a qual se obriga a cumprir toda a legislação trabalhista e previdenciária dos mesmos.
§ 2º – A empresa vencedora da licitação será obrigada a cumprir todas as determinações legais para a execução dos serviços, como o uso equipamentos de proteção individual como: máscara, luva, uniforme e equipamentos devidamente adequados ao serviço.
§ 3º – Quaisquer erros ou imperícia na execução, constatados pela Prefeitura, obrigarão a contratada, à sua conta e risco, a assumir todas as responsabilidades daí decorrentes, sem prejuízo de seus direitos contra aquele que tiver dado causa.
§ 4º – Em caso de demora ou recusa no cumprimento das medidas previstas no item anterior, a Prefeitura se reserva o direito de confiar a outrem a execução dos serviços, descontando os seus custos dos pagamentos a fazer à contratada.
§ 5º – A contratada deverá realizar o serviço de acordo com o solicitado pela Contratante.
§ 6º – A contratada assumirá integral responsabilidade pelos danos que causar à Prefeitura ou a terceiros, por si ou por seus sucessores e/ou prepostos, na execução do objeto da presente licitação, isentando a Prefeitura de qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos, inclusive quanto às de natureza trabalhista e previdenciária, fiscal e civil.
§ 7º – Todo o material/equipamentos/ferramentas necessários para a perfeita execução dos serviços, e mão de obra deve estar inclusos no valor dos serviços.
§ 8º – A contratada é responsável pelo recolhimento e pagamento de impostos, taxas, fretes e demais despesas inerentes à execução dos serviços, sem que caiba qualquer ressarcimento por parte do Município
CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pelos serviços descritos na Cláusula Primeira, a importância de R$ 161,00 (cento e sessenta e um reais) por  metros quadrados, perfazendo o total de R$ 101.125,00 (cento e um mil, cento e vinte cinco reais) que serão pagos da seguinte forma: em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da nota fiscal/fatura., em depósito bancário em conta específica da empresa (sugestão B. Brasil), mediante apresentação da Nota Fiscal,

PARÁGRAFO SEGUNDO: A nota deverá ser emitida em nome do MUNICIPIO DE PAULO LOPES, CNPJ sob nº82892365/0001-32, Rua José Pereira da Silva, n°130, Centro, Paulo Lopes- SC,

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
1. A despesa com a execução do objeto do presente contrato ocorrerá à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Paulo Lopes, conforme detalhamento que segue:
Órgão: 06– SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

Elemento de despesa  06.01.023.4.4.90.00.00.00.00.00 – construção e reforma de equipamentos esportivos
Complemento da Despesa: 4.4.90.30.24.00.00.00 – manutenção e conservação de bens imóveis

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO
O prazo de execução total deste Contrato será de 15 (quinze dias), a contar da data de recebimento formal da Autorização de Fornecimento.

 §1º O presente contrato terá vigência por um período de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua assinatura.
CLÁUSULA SEXTA – RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA
Os serviços deverão ser todos de 1ª qualidade, e em seu preço deverá estar incluído todo e qualquer tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com relação a isso.
A CONTRATADA obriga-se a realizar os serviços objeto do presente Contrato de acordo com a proposta apresentada no processo de Licitação Pregão Presencial nº 03/2017, a qual juntamente com todos os documentos do processo de Licitação e especificações do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo de Contrato, independentemente de transcrição.
§ 1º - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licita-ção, devendo comunicar à Administração, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente Contrato.
§ 2º - A CONTRATADA, exime desde já, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista fiscal ou previdenciária, ou responsabilidade junto a órgãos públicos federais, estaduais ou municipais, bem como a quaisquer órgãos do setor privado, em decorrência do cumprimento do presente Contrato.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO
A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização dos serviços, podendo suspender a sua execução desde que não estejam em condições ideais para a sua utilização. O fornecimento dos objetos, julgados como mal executados deverão ser repostos pela Contratada, sem qualquer ônus pela CONTRATANTE.
§1ªO presente contrato terá como gestores, Fabrício Jair Vieira , brasileiro, maior, capaz, Secretario municipal de Esporte e Cultura, inscrito(a) no CPF/MF sob nº 043.927.889-97 residente e domiciliado na Cidade de Paulo Lopes CEP: 884.9000 que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no contrato. Entre suas atribuições está a de apurar a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8666/93 que trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e cometimento de outros atos ilícitos.
 §2º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes deverão ser solicitadas a autoridade superior, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes.
CLÁUSULA OITAVA – DA TRANSFERÊNCIA
Fica vedado à CONTRATADA, sem anuência prévia e expressa da CONTRATANTE, a cessão ou transferência do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.
CLÁUSULA NONA – PENALIDADES
Em caso de inadimplência contratual e a não execução do objeto contratual nos prazos fixados, sujeitará a CONTRATADA à aplicação de multas e sanções de acordo com o abaixo estabelecido:
 I – No caso do não cumprimento do prazo proposto do fornecimento do objeto, ficará a CONTRATADA, à multa moratória de 2% (dois por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) do valor total do contrato;
 II – A CONTRATADA, ou na ordem, a que lhe suceder, estará sujeita às penalidades previstas nos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666/93, em caso de multa esta corresponderá a 5% sobre o valor global da proposta apresentada, a ser aplicada em caso de infringência de qualquer das cláusulas contratuais celebradas e/ou proposta apresentada;
III – As penalidades previstas neste item serão aplicadas sem prejuízo das cominações estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
IV – A CONTRATANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independente de qualquer comunicação judicial ou extrajudicial.
CLÁUSULA DÉCIMA – RECISÃO
[bookmark: _GoBack]O Presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei 8.666/93, ou pela CONTRATANTE.
 Parágrafo Único – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO
A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputará válida se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderirá passando a dele fazer parte.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – CASOS OMISSOS
 Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei nº 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos costumes e aos princípios gerais de direito.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 10.520/2002, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS
 A troca eventual de documentos e correspondências entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO
 As partes elegem o foro da Comarca de Garopaba, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo de Contrato. E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas.
Paulo Lopes, 21 de fevereiro de 2017

NADIR CARLOS RODRIGUES
Município de Paulo Lopes
CONTRATANTE:

LUCIANO PUCCINI DE SOUZA
Futura Comercial Importadora Ltda.
CONTRATADA:
TESTEMUNHAS:
________________________________
________________________________

5

image1.png